

珈伟新能源股份有限公司

2024 年度财务决算报告

珈伟新能源股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年度财务报表审计工作已经完成，由中审亚太会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2024 年 12 月 31 日的公司资产负债表及 2024 年度的利润表、现金流量表以及所有者权益变动表和财务报表附注进行了审计，出具了标准无保留意见的审计报告。现公司根据此次审计结果编制了 2024 年度财务决算报告如下：

一、 主要财务数据

单位：人民币元

项目	2024 年度/2024 年末	2023 年度/2023 年末	变动幅度
营业收入	489,885,997.93	853,646,822.45	-42.61%
营业利润	-296,027,991.29	60,780,886.06	-587.04%
净利润	-299,420,626.28	35,053,641.83	-954.18%
归属于母公司普通股股东的净利润	-276,988,810.61	15,914,610.39	-1840.47%
经营活动产生的现金流量净额	-209,504,826.03	-368,375,504.92	43.13%
基本每股收益（元/股）	-0.3343	0.0193	-1832.12%
加权平均净资产收益率	-16.03%	0.86%	-16.89%
期末总股本（万股）	830,188,405.00	826,031,410.00	0.50%
资产总额	2,858,358,122.20	2,932,945,372.86	-2.54%
负债总额	1,282,330,505.67	1,076,402,766.58	19.13%
归属于母公司普通股股东的所有者权益	1,599,548,885.73	1,857,632,059.81	-13.89%

注：本报告中财务数据均为合并报表数据。

二、 公司财务状况

1、 主要资产构成情况

单位：人民币元

项目	2024 年末	2023 年末	变动幅度	变动原因
----	---------	---------	------	------

货币资金	506,034,640.66	182,190,718.87	177.75%	主要是出售联营公司股权及收到联营公司分红款。
预付款项	35,519,756.53	20,454,312.37	73.65%	主要是预付货款和工程款。
其他应收款	91,917,471.82	43,284,145.98	112.36%	主要是项目押金及融资租赁保证金增加。
存货	181,190,404.57	128,459,252.40	41.05%	主要是存量电站增加。
长期股权投资	236,407,379.04	561,367,187.38	-57.89%	主要是处置部分联营公司股权。
投资性房地产	261,867,624.33	-	-	本期珈伟新能工业园出租。
固定资产	793,209,270.39	1,139,366,687.38	-30.38%	主要是珈伟新能工业园转投资性房地产
在建工程	20,088,507.12	4,687,967.74	328.51%	主要是珈伟新能工业园建设及在建电站增加。
无形资产	9,598,091.47	28,022,800.19	-65.75%	主要是报告期珈伟新能工业园出租转投资性房地产。

2、主要负债构成情况

单位：人民币元

项目	2024 年末	2023 年末	变动幅度	变动原因
短期借款	108,089,145.22	33,591,847.22	221.77%	本年新增银行借款。
应交税费	5,747,346.99	24,869,737.55	-76.89%	主要是上年应纳所得税较多。
其他应付款	86,252,558.55	158,744,689.54	-45.67%	主要是子公司报告期应付税款减少。
一年内到期的非流动负债	352,683,165.37	107,164,340.12	229.10%	主要是一年内到期的长期借款、长期应付款和租赁负债重分类。
长期借款	158,902,500.00	281,678,000.00	-43.59%	主要是归还部分借款及重分类。
长期应付款	285,624,780.07	115,190,276.49	147.96%	主要是本年新增融资租赁款。

3、股东权益情况

单位：人民币元

项目	2024 年末	2023 年末	变动幅度	变动原因
股本	830,188,405.00	826,031,410.00	0.50%	因股权激励行权形成。
资本公积	3,433,070,412.05	3,417,812,674.45	0.45%	主要是股权激励变动形成。
归属于母公司股权权益	1,599,548,885.73	1,857,632,059.81	-13.89%	本期净利润减少。

4、经营情况

单位：人民币元

项目	2024 年度	2023 年度	变动幅度	变动原因
营业收入	489,885,997.93	853,646,822.45	-42.61%	报告期内 EPC 业务收入减少。
营业成本	366,221,764.19	658,182,023.95	-44.36%	随营业收入下降而减少。
税金及附加	6,077,394.18	4,234,588.73	43.52%	报告期营业税金增加。
销售费用	104,920,648.62	78,319,332.93	33.97%	报告期业务推广费增加。
财务费用	32,873,736.07	4,148,697.04	692.39%	主要是利息费用增加及汇兑收益减少。
其他收益	16,961,605.93	23,566,927.65	-28.03%	主要是本期收到政府补助减少。
投资收益	22,749,157.30	48,360,524.66	-52.96%	报告期出售部分联营企业小股权。
公允价值变动收益	-8,595,300.00	-	/	以公允价值计量的应收款项期末余额减少。
信用减值损失	-20,569,928.20	7,099,594.13	-389.73%	主要是计提应收款项坏账准备。
资产减值损失	150,590,738.17	-3,944,329.62	-3717.90%	计提光伏电站减值及存货跌价准备。
所得税费用	-121,623.34	24,674,025.42	-100.49%	主要是上期缴纳所得税费用增加。

5、现金流量情况

单位：人民币元

项目	2024 年度	2023 年度	变动幅度	变动原因
取得投资收益收到的现金	68,600,000.00	16,905,892.94	305.78%	主要是报告期收到联营公司分红款。
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	265,900,842.42	-	-	主要是报告期处置部分联营企业小股权。
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	49,138,881.97	145,872,649.30	-66.31%	主要是上期支付购建电站及坪地工业园款项较多。
投资支付的现金	21,662,916.66	61,000,001.00	-64.49%	主要是上期投资参股公司支付的现金较多。
吸收投资收到的现金	14,479,132.75	6,029,375.65	140.14%	主要是本期股权激励行权增加。
收到其他与筹资活动有关的现金	15,000,000.00	100,400,000.00	-85.06%	主要是本期筹资活动减少。

分配股利、利润或 偿付利息支付的现 金	21,158,217.03	12,154,426.62	74.08%	主要是本期融资借款增 加所以利息费用增加。
支付其他与筹资活 动有关的现金	66,979,994.19	121,990,287.14	-45.09%	主要是本期筹资活动减 少。

珈伟新能源股份有限公司

2025年4月26日